
 

 

1 апреля 2024 года 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27 марта 2024 года  № 27 
 

с. Черняево 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 
от 30 июня 2010 года № 12 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Уставом Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области, Администрация Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района постановляет: 
1. Внести постановление Администрации Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

от 30 июня 2010 года № 12 «Об утверждении положения о 
представлении муниципальными служащими Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района и гражданами Российской 

Федерации, при назначении на должность муниципальной службы 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей» следующие изменения: 

а) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу в 

случае непредставления сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей или представления заведомо 
недостоверных или неполных сведений при поступлении на 

муниципальную службу.»; 

б) пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 

случае, если представление таких сведений обязательно, либо 

представление заведомо неполных сведений является 
правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего 

с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами.»; 
в) дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9. Представление муниципальным служащим заведомо 

недостоверных сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей является правонарушением, 
влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной 

службы.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 
бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 
(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

ведущего специалиста Гвибиридзе Н.Н. 
 

Глава Черняевского 

сельского поселения 

  

Н.А. Белых 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

27 марта 2024 года  № 14 
 

с. Черняево 

 

Об утверждении Положения о порядке применения 

дисциплинарных взысканий за несоблюдение муниципальными 

служащими ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции 

 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, со 

статьей 27.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения 

дисциплинарных взысканий за несоблюдение муниципальными 

служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. 

2. Признать утратившим силу: 

распоряжение Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 18 июня 2012 

года № 16 «Об утверждении Положения о порядке применения 
дисциплинарных взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции к муниципальным служащим 

исполнительно-распорядительного органа Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района»; 
распоряжение Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 25 июня 2018 

года № 18 «О внесении изменения в распоряжение Администрации 
Черняевского сельского поселения от 18 июня 2012 года № 16»; 

распоряжение Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 28 марта 2019 
года № 6 «О внесении изменений в распоряжение Администрации 

Черняевского сельского поселения от 18 июня 2012 года № 16»; 

распоряжение Администрации Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области от 10 февраля 

2020 года № 5 «О внесении изменений в распоряжение Администрации 

Черняевского сельского поселения от 18 июня 2012 года № 16». 
3. Специалисту по кадровой работе Администрации 

Черняевского сельского поселения довести настоящее распоряжение до 

сведения заинтересованных лиц. 
4. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

 
Глава Черняевского 

сельского поселения 

  

Н.А. Белых 

 
УТВЕРЖДЕНО 

распоряжением Администрации 

Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района 

Омской области 

от  27 марта 2024 года   №   14   

http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/
http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/


 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке применения дисциплинарных взысканий за 

несоблюдение муниципальными служащими ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 2 марта 

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции». 

2. Настоящее Положение определяет порядок применения мер 
дисциплинарного воздействия за несоблюдение муниципальным 

служащим Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области (далее - 
муниципальный служащий) ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции. 

3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, 

применяются в тех значениях, которые установлены 
законодательством в сфере противодействия коррупции. 

4. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции Федеральным законом от 2 марта 

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, 

налагаются взыскания, предусмотренные статьей 27 Федерального 
закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», а именно: 

1) замечание; 
2) выговор; 

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим 

основаниям. 
5. Муниципальный служащий освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». 
6. Муниципальный служащий подлежит увольнению с 

муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях 

совершения следующих правонарушений: 
1) непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной 

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами; 

2) непредставления муниципальным служащим сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в случае, если представление таких 
сведений обязательно, либо представление заведомо неполных 

сведений, за исключением случаев, установленных федеральными 
законами; 

3) представления муниципальным служащим заведомо 

недостоверных сведений, указанных в подпункте 2 настоящего пункта; 
4) непринятия муниципальным служащим, являющимся 

представителем нанимателя (работодателем), которому стало известно 

о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами. 

7. Представитель нанимателя (работодатель), которому стало 

известно о возникновении у муниципального служащего личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов, вплоть до отстранения этого 
муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной 

службы на период урегулирования конфликта интересов с сохранением 

за ним денежного содержания на все время отстранения от замещаемой 
должности муниципальной службы. 

 

8. Сведения о применении к муниципальному служащему 

взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия за совершение 
коррупционного правонарушения за исключением сведений, 

составляющих государственную тайну, подлежат включению в реестр 

лиц, уволенных в связи с утратой доверия (далее - реестр), сроком на 

пять лет с момента принятия акта, явившегося основанием для 

включения в реестр. 

9. Сведения о лице, к которому было применено взыскание в виде 
увольнения в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения, исключаются из реестра в случаях: 

1) отмены акта, явившегося основанием для включения в реестр 
сведений о лице, которое было уволено в связи с утратой доверия за 

совершение коррупционного правонарушения; 
2) вступления в установленном порядке в законную силу решения 

суда об отмене акта или решения суда, явившегося основанием для 

включения в реестр сведений о лице, которое было уволено в связи с 
утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения; 

3) истечения пяти лет с момента принятия акта или решения суда, 

явившегося основанием для включения в реестр сведений о лице, 
которое было уволено в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения; 

4) смерти лица, которое было уволено в связи с утратой доверия за 
совершение коррупционного правонарушения. 

10. Сведения о лице, которое было уволено в связи с утратой 

доверия за совершение коррупционного правонарушения, для 
включения в реестр и исключения из реестра, направляются в высший 

исполнительный орган Омской области ответственным должностным 

лицом Администрации Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области в порядке, установленном 

постановлением Правительства РФ от 5 марта 2018 года № 228 «О 

реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия». 
11. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 

Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», применяются представителем 
нанимателя (работодателем) на основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной должностным 

лицом, ответственным за ведение кадровой работы в Администрации 
Черняевского сельского поселения или в соответствии со статьей 13.4 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» уполномоченным подразделением 
Администрации Президента Российской Федерации; 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки 

направлялся в комиссию; 

3) доклада должностного лица, ответственного за ведение 
кадровой работы в Администрации Черняевского сельского поселения 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений о 

совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются 
фактические обстоятельства его совершения, и письменного 

объяснения муниципального служащего только с его согласия и при 

условии признания им факта совершения коррупционного 
правонарушения (за исключением применения взыскания в виде 

увольнения в связи с утратой доверия); 

4) объяснений муниципального служащего; 
5) иных материалов. 

12. До применения взыскания руководитель исполнительно-

распорядительного органа Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района должен затребовать от муниципального 

служащего письменное объяснение (объяснительную записку) по 

существу дела. Если по истечении двух рабочих дней указанное 
письменное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, 

то составляется соответствующий акт. 
Не предоставление муниципальным служащим объяснения не 

является препятствием для применения дисциплинарного взыскания. 

13. Муниципальный служащий вправе предоставить руководителю 
исполнительно-распорядительного органа Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района  иные материалы. 

14. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 
Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», применяются не позднее шести 

месяцев со дня поступления информации о совершении 
муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не 

считая периодов временной нетрудоспособности муниципального 

служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня 
совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки 

не включается время производства по уголовному делу. 

15. При применении дисциплинарного взыскания учитывается 
характер совершенного муниципальным служащим коррупционного 

правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно 

совершено, соблюдение муниципальным служащим других 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об  



 
урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, а также 

предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим 
своих должностных обязанностей. 

16. Дисциплинарные взыскания оформляются распоряжением 

Администрации Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района. 

17. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания 

в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве 
основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 

27.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации». 
18. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный 

проступок, может быть временно (но не более чем на один месяц), до 
решения вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстранен от 

исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного 

содержания. Отстранение муниципального служащего от исполнения 
должностных обязанностей в этом случае производится 

распоряжением Администрации Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области. 
19. За каждый дисциплинарный проступок может быть применено 

только одно дисциплинарное взыскание. 

20. При нарушении служебной дисциплины совместно 
несколькими муниципальными служащими дисциплинарные 

взыскания налагаются на каждого виновного в отдельности и только за 

совершенное им нарушение (с учетом степени вины муниципального  
служащего в совершенном проступке). 

21. Копия распоряжения Администрации Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области о 
применении к муниципальному служащему дисциплинарного 

взыскания с указанием оснований его применения приобщается к его 

личному делу и вручается под расписку в течение трех рабочих дней со 
дня издания соответствующего акта. 

22. Муниципальный служащий вправе обжаловать дисциплинарное 

взыскание в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке, при этом решение о наложении дисциплинарного взыскания 

на период рассмотрения жалобы в Комиссии по урегулированию 

конфликта интересов или в суде не приостанавливается. 
23. Если в течение года со дня применения дисциплинарного 

взыскания муниципальный служащий не будет подвергнут новому 

взысканию, то он считается не имеющим дисциплинарного взыскания. 
24. Руководитель исполнительно-распорядительного органа 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

вправе по собственной инициативе, письменному заявлению 

муниципального служащего снять с муниципального служащего 

дисциплинарное взыскание до истечения одного года со дня его 

применения. 
 

 
СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 марта 2024 года  № 231/56 
 

О внесении изменений в решение Совета Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области 

от 22 декабря 2023 года № 220/51 «О бюджете поселения на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
В соответствии со статьёй 83 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Совет Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района решил: 

1. Внести в решение Совета Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 22 декабря 2023 

года № 220/51 «О бюджете поселения на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 

1) пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Черняевского 
сельского поселения (далее – местный бюджет) на 2024 год: 

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 5 883 528,45 
руб.; 

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 6 178 130,96 

руб.; 
3) дефицит местного бюджета в размере 294 602,51 руб.»; 

2) пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2024 

году в сумме 4 373 685,45 руб., в 2025 году в сумме 2 933 076,81 руб. и 

в 2026 году в сумме 2 953 426,22 руб.». 
3) Приложение 2 «Безвозмездные поступления в местный бюджет 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 

редакции согласно приложению 1 к настоящему решению; 
4) Приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований 

местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению; 

5) Приложение 4 «Ведомственная структура расходов местного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов» 
изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению; 

6) Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований 

местного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026  годов» изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему решению; 

7) Приложение 6 «Источники финансирования дефицита местного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования (обнародования). 

 
Глава Черняевского 

сельского поселения 

  

Н.А. Белых 

   
Председатель Совета 

Черняевского сельского поселения 

  

В.П. Евтина 

 

 

Приложение 1 

к решению Совета Черняевского сельского 
поселения Тарского муниципального района 

Омской области 

от 27 марта 2024 года № 231/56 
 

«Приложение 2 
к решению Совета Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района 

Омской области 
от 22 декабря 2023 года № 220/51 

 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
в местный бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Наименование кодов классификации доходов 

местного бюджета 

Коды классификации доходов местного бюджета Сумма, рублей 

Вид доходов бюджета 
Подвид доходов 

бюджета 

2024 год 2025 год 2026 год 

Г
р

у
п

п
а 

д
о

х
о

д
о

в
 

П
о

д
гр

у
п

п
а 

д
о

х
о

д
о

в
 

С
та

ть
я
 д

о
х

о
д

о
в
 

П
о

д
ст

ат
ья

 д
о

х
о

д
о

в
 

Э
л
ем

ен
т 

д
о

х
о

д
о

в
 

Г
р

у
п

п
а 

п
о

д
в
и

д
а 

д
о

х
о

д
о

в
 б

ю
д

ж
ет

а
 

А
н

ал
и

ти
ч
ес

к
ая

 

гр
у

п
п

а 
п

о
д

в
и

д
а 

д
о

х
о

д
о

в
 б

ю
д

ж
ет

а
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/


 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00 000 00 0000 000 4 373 685,45 2 933 076,81 2 953 426,22 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

2 02 00 000 00 0000 000 4 373 685,45 2 933 076,81 2 953 426,22 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
2 02 10 000 00 0000 150 3 479 413,15 2 831 401,81 2 842 090,22 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
2 02 15 001 00 0000 150 3 479 413,15 2 831 401,81 2 842 090,22 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

2 02 15 001 10 0000 150 3 479 413,15 2 831 401,81 2 842 090,22 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

2 02 20 000 00 0000 150 10 941,14     

Прочие субсидии 2 02 29 999 00 0000 150 10 941,14     

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 
2 02 29 999 10 0000 150 10 941,14     

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
2 02 30 000 00 0000 150 92 180,00 101 675,00 111 336,00 

Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 

2 02 35 118 00 0000 150 92 180,00 101 675,00 111 336,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 02 35 118 10 0000 150 92 180,00 101 675,00 111 336,00 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40 000 00 0000 150 791 151,16     

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

2 02 40 014 00 0000 150 70 120,39     

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

2 02 40 014 10 0000 150 70 120,39     

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 
2 02 49 999 00 0000 150 721 030,77     

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 
2 02 49 999 10 0000 150 721 030,77     

» 
 

Приложение 2 

к решению Совета Черняевского сельского 
поселения Тарского муниципального района 

Омской области 

от 27 марта 2024 года № 231/56 
 

«Приложение 3 

к решению Совета Черняевского сельского 
поселения Тарского муниципального района 

Омской области 

от 22 декабря 2023 года № 220/51 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Наименование кодов классификации расходов 

местного бюджета 

Коды 

классификации 

расходов 

местного 

бюджета 

Сумма, рублей 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

е

л
 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего 

в том числе за 

счет поступлений 

целевого 

характера 

Всего 

в том числе за 

счет поступлений 

целевого 

характера 

Всего 

в том числе за 

счет поступлений 

целевого 

характера 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Общегосударственные вопросы 01 00 3 677 209,38 10 941,14 3 059 669,81   2 986 198,22   

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

01 02 720 000,00   686 900,00   696 200,00   

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04 2 215 941,03   1 891 989,81   1 790 178,22   

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

01 06 55 543,00           

Резервные фонды 01 11 53 634,21   100 000,00   100 000,00   

Другие общегосударственные вопросы 01 13 632 091,14 10 941,14 380 780,00   399 820,00   



 

Национальная оборона 02 00 92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

Национальная экономика 04 00 811 135,66 7 833,15 515 100,00   495 800,00   

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 811 135,66 7 833,15 515 100,00   495 800,00   

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 1 368 368,80 783 318,01         

Коммунальное хозяйство 05 02 62 287,24 62 287,24         

Благоустройство 05 03 1 306 081,56 721 030,77         

Культура, кинематография 08 00 19 000,00           

Культура 08 01 19 000,00           

Социальная политика 10 00 195 237,12           

Пенсионное обеспечение 10 01 195 237,12           

Физическая культура и спорт 11 00 15 000,00           

Массовый спорт 11 02 15 000,00           

Всего расходов     6 178 130,96 894 272,30 3 676 444,81 101 675,00 3 593 334,22 111 336,00 

» 

 

Приложение 3 
к решению Совета Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района 

Омской области 
от 27 марта 2024 года № 231/56 

 

«Приложение 4 
к решению Совета Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района 

Омской области 
от 22 декабря 2023 года № 220/51 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 

расходов местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

№ п/п 

Наименование кодов 

классификации 

расходов местного 

бюджета 

Коды классификации расходов местного 

бюджета 
Сумма, рублей 

Г
л
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р
я
д

и
те

л
ь
 

ср
ед

ст
в
 м

ес
тн

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Целевая статья 

В
и

д
 р

ас
х
о
д

о
в
 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего 

в том числе за 

счет поступлений 

целевого 

характера 

Всего 

в том числе за 

счет поступлений 

целевого 

характера 

Всего 

в том числе за 

счет 

поступлений 

целевого 

характера 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

Администрация 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской области 

621               6 178 130,96 894 272,30 3 676 444,81 101 675,00 3 593 334,22 111 336,00 

  
Общегосударственные 

вопросы 
621 01 00           3 677 209,38 10 941,14 3 059 669,81   2 986 198,22   

  

Функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта 

Российской Федерации 

и муниципального 

образования 

621 01 02           720 000,00   686 900,00   696 200,00   

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 01 02 21 0 00 00000   720 000,00   686 900,00   696 200,00   



 

  

Подпрограмма 

"Муниципальное 

управление, управление 

общественными 

финансами и 

имуществом в 

Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 01 02 21 1 00 00000   720 000,00   686 900,00   696 200,00   

  

Повышение 

эффективности 

деятельности 

Администрации 

Черняевского сельского 

поселения 

621 01 02 21 1 01 00000   720 000,00   686 900,00   696 200,00   

  

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

621 01 02 21 1 01 29980   720 000,00   686 900,00   696 200,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

621 01 02 21 1 01 29980 100 720 000,00   686 900,00   696 200,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

621 01 02 21 1 01 29980 120 720 000,00   686 900,00   696 200,00   

  

Функционирование 

Правительства 

Российской Федерации, 

высших 

исполнительных 

органов субъектов 

Российской Федерации, 

местных 

администраций 

621 01 04           2 215 941,03   1 891 989,81   1 790 178,22   

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 01 04 21 0 00 00000   2 215 941,03   1 891 989,81   1 790 178,22   

  

Подпрограмма 

"Муниципальное 

управление, управление 

общественными 

финансами и 

имуществом в 

Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 01 04 21 1 00 00000   2 215 941,03   1 891 989,81   1 790 178,22   

  

Повышение 

эффективности 

деятельности 

Администрации 

Черняевского сельского 

поселения 

621 01 04 21 1 01 00000   2 215 941,03   1 891 989,81   1 790 178,22   

  

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

621 01 04 21 1 01 29980   2 215 941,03   1 891 989,81   1 790 178,22   

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

621 01 04 21 1 01 29980 100 1 815 000,00   1 850 819,81   1 746 948,22   

  

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

621 01 04 21 1 01 29980 120 1 815 000,00   1 850 819,81   1 746 948,22   

  Закупка товаров, работ 621 01 04 21 1 01 29980 200 394 761,03   41 170,00   43 230,00   



 
и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 01 04 21 1 01 29980 240 394 761,03   41 170,00   43 230,00   

  
Иные бюджетные 

ассигнования 
621 01 04 21 1 01 29980 800 6 180,00           

  
Уплата налогов, сборов 

и иных платежей 
621 01 04 21 1 01 29980 850 6 180,00           

  

Обеспечение 

деятельности 

финансовых, налоговых 

и таможенных органов 

и органов финансового 

(финансово-

бюджетного) надзора 

621 01 06           55 543,00           

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 01 06 21 0 00 00000   55 543,00           

  

Подпрограмма 

"Муниципальное 

управление, управление 

общественными 

финансами и 

имуществом в 

Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 01 06 21 1 00 00000   55 543,00           

  

Повышение 

эффективности 

деятельности 

Администрации 

Черняевского сельского 

поселения 

621 01 06 21 1 01 00000   55 543,00           

  

Предоставление 

межбюджетных 

трансфертов на 

осуществление части 

полномочий по 

составлению проекта 

бюджета поселения и 

организации 

исполнения бюджета 

поселения в 

соответствии с 

заключенным 

соглашением 

621 01 06 21 1 01 60020   55 543,00           

  
Межбюджетные 

трансферты 
621 01 06 21 1 01 60020 500 55 543,00           

  
Иные межбюджетные 

трансферты 
621 01 06 21 1 01 60020 540 55 543,00           

  Резервные фонды 621 01 11           53 634,21   100 000,00   100 000,00   

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 01 11 21 0 00 00000   53 634,21   100 000,00   100 000,00   

  

Подпрограмма 

"Муниципальное 

управление, управление 

общественными 

финансами и 

имуществом в 

Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 01 11 21 1 00 00000   53 634,21   100 000,00   100 000,00   

  

Повышение 

эффективности 

деятельности 

Администрации 

Черняевского сельского 

поселения 

621 01 11 21 1 01 00000   53 634,21   100 000,00   100 000,00   

  

Резервный фонд 

Администрации 

Черняевского сельского 

поселения 

621 01 11 21 1 01 29970   53 634,21   100 000,00   100 000,00   

  
Иные бюджетные 

ассигнования 
621 01 11 21 1 01 29970 800 53 634,21   100 000,00   100 000,00   



 

  Резервные средства 621 01 11 21 1 01 29970 870 53 634,21   100 000,00   100 000,00   

  

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

621 01 13           632 091,14 10 941,14 380 780,00   399 820,00   

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 01 13 21 0 00 00000   632 091,14 10 941,14 380 780,00   399 820,00   

  

Подпрограмма 

"Муниципальное 

управление, управление 

общественными 

финансами и 

имуществом в 

Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 01 13 21 1 00 00000   632 091,14 10 941,14 380 780,00   399 820,00   

  

Повышение 

эффективности 

деятельности 

Администрации 

Черняевского сельского 

поселения 

621 01 13 21 1 01 00000   10 000,00           

  

Прочие мероприятия 

направленные на 

повышение 

эффективности 

деятельности 

Администрации 

621 01 13 21 1 01 29990   10 000,00           

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 01 13 21 1 01 29990 200 10 000,00           

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 01 13 21 1 01 29990 240 10 000,00           

  

Мероприятия в области 

приватизации и 

управления 

муниципальной 

собственности 

621 01 13 21 1 03 00000   622 091,14 10 941,14 380 780,00   399 820,00   

  

Прочие мероприятия в 

области приватизации и 

управления 

муниципальной 

собственности 

621 01 13 21 1 03 29990   611 039,48   380 780,00   399 820,00   

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 01 13 21 1 03 29990 200 611 039,48   380 780,00   399 820,00   

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 01 13 21 1 03 29990 240 611 039,48   380 780,00   399 820,00   

  

Оформление 

технических планов в 

отношении 

бесхозяйных сетей 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

621 01 13 21 1 03 72470   10 941,14 10 941,14         

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 01 13 21 1 03 72470 200 10 941,14 10 941,14         

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 01 13 21 1 03 72470 240 10 941,14 10 941,14         

  

Оформление 

технических планов в 

отношении 

бесхозяйных сетей 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

621 01 13 21 1 03 S2470   110,52           

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 01 13 21 1 03 S2470 200 110,52           

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

621 01 13 21 1 03 S2470 240 110,52           



 
государственных 

(муниципальных) нужд 

  Национальная оборона 621 02 00           92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  

Мобилизационная и 

вневойсковая 

подготовка 

621 02 03           92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 02 03 21 0 00 00000   92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  

Подпрограмма 

"Муниципальное 

управление, управление 

общественными 

финансами и 

имуществом в 

Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 02 03 21 1 00 00000   92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  

Повышение 

эффективности 

деятельности 

Администрации 

Черняевского сельского 

поселения 

621 02 03 21 1 01 00000   92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  

Осуществление 

первичного воинского 

учета органами 

местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

(финансовое 

обеспечение 

исполнения органами 

местного 

самоуправления 

поселений Омской 

области полномочий по 

первичному воинскому 

учету) 

621 02 03 21 1 01 51182   92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

621 02 03 21 1 01 51182 100 92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

621 02 03 21 1 01 51182 120 92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  
Национальная 

экономика 
621 04 00           811 135,66 7 833,15 515 100,00   495 800,00   

  
Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 
621 04 09           811 135,66 7 833,15 515 100,00   495 800,00   

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 04 09 21 0 00 00000   811 135,66 7 833,15 515 100,00   495 800,00   

  

Подпрограмма 

"Развитие 

инфраструктуры 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 04 09 21 2 00 00000   811 135,66 7 833,15 515 100,00   495 800,00   

  

Модернизация и 

развитие 

автомобильных дорог и 

инженерных 

сооружений на них в 

Черняевском сельском 

поселении 

621 04 09 21 2 02 00000   811 135,66 7 833,15 515 100,00   495 800,00   

  

Прочие мероприятия 

направленные на 

модернизацию и 

развитие 

621 04 09 21 2 02 29990   803 302,51   515 100,00   495 800,00   



 
автомобильных дорог и 

инженерных 

сооружений на них 

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 04 09 21 2 02 29990 200 803 302,51   515 100,00   495 800,00   

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 04 09 21 2 02 29990 240 803 302,51   515 100,00   495 800,00   

  

Содержание дорог 

общего пользования 

муниципального 

значения 

621 04 09 21 2 02 80010   7 833,15 7 833,15         

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 04 09 21 2 02 80010 200 7 833,15 7 833,15         

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 04 09 21 2 02 80010 240 7 833,15 7 833,15         

  

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

621 05 00           1 368 368,80 783 318,01         

  
Коммунальное 

хозяйство 
621 05 02           62 287,24 62 287,24         

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 05 02 21 0 00 00000   62 287,24 62 287,24         

  

Подпрограмма 

"Развитие 

инфраструктуры 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 05 02 21 2 00 00000   62 287,24 62 287,24         

  

Развитие жилищно-

коммунального 

хозяйства в 

Черняевском сельском 

поселении 

621 05 02 21 2 01 00000   62 287,24 62 287,24         

  

Организация в 

границах поселения 

электро-, тепло-, газо-, 

водоснабжения 

населения 

621 05 02 21 2 01 80080   62 287,24 62 287,24         

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 05 02 21 2 01 80080 200 62 287,24 62 287,24         

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 05 02 21 2 01 80080 240 62 287,24 62 287,24         

  Благоустройство 621 05 03           1 306 081,56 721 030,77         

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 05 03 21 0 00 00000   20 000,00           

  

Подпрограмма 

"Развитие 

инфраструктуры 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 05 03 21 2 00 00000   20 000,00           

  

Развитие жилищно-

коммунального 

хозяйства в 

Черняевском сельском 

поселении 

621 05 03 21 2 01 00000   20 000,00           

  

Прочие мероприятия 

направленные на 

развитие жилищно-

коммунального 

621 05 03 21 2 01 29990   20 000,00           



 
хозяйства 

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 05 03 21 2 01 29990 200 20 000,00           

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 05 03 21 2 01 29990 240 20 000,00           

  

Муниципальная 

программа 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской области 

«Формирование 

комфортной городской 

среды Черняевского 

сельского поселения 

Тарского 

муниципального 

района Омской 

области» 

621 05 03 48 0 00 00000   1 286 081,56 721 030,77         

  

Подпрограмма 

«Благоустройство 

общественных 

территорий 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области» 

621 05 03 48 1 00 00000   1 286 081,56 721 030,77         

  

Формирование 

современной городской 

среды, в том числе 

благоустройство 

общественных 

территорий 

621 05 03 48 1 01 00000   153 097,94           

  

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

общественных 

территорий 

621 05 03 48 1 01 29990   153 097,94           

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 05 03 48 1 01 29990 200 153 097,94           

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 05 03 48 1 01 29990 240 153 097,94           

  

Реализация 

регионального проекта 

"Формирование 

комфортной городской 

среды на территории 

Омской области", 

направленного на 

достижение целей 

федерального проекта 

"Формирование 

комфортной городской 

среды" 

621 05 03 48 1 F2 00000   1 132 983,62 721 030,77         

  

Реализация 

инициативных 

проектов в сфере 

формирования 

комфортной городской 

среды 

621 05 03 48 1 F2 70400   721 030,77 721 030,77         

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 05 03 48 1 F2 70400 200 721 030,77 721 030,77         

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 05 03 48 1 F2 70400 240 721 030,77 721 030,77         

  

Реализация 

инициативных 

проектов в сфере 

формирования 

комфортной городской 

среды 

621 05 03 48 1 F2 S0400   411 952,85           

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 05 03 48 1 F2 S0400 200 411 952,85           

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 05 03 48 1 F2 S0400 240 411 952,85           

  
Культура, 

кинематография 
621 08 00           19 000,00           



 

  Культура 621 08 01           19 000,00           

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 08 01 21 0 00 00000   19 000,00           

  

Подпрограмма 

"Развитие социально-

культурной сферы и 

осуществление 

социальной политики в 

Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 08 01 21 3 00 00000   19 000,00           

  

Развитие физической 

культуры, спорта и 

реализация 

мероприятий в области 

молодежной политики 

и культуры 

621 08 01 21 3 01 00000   19 000,00           

  

Прочие мероприятия 

направленные на 

развитие физической 

культуры, спорта и 

реализация 

мероприятий в области 

молодежной политики 

и культуры 

621 08 01 21 3 01 29990   19 000,00           

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 08 01 21 3 01 29990 200 19 000,00           

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 08 01 21 3 01 29990 240 19 000,00           

  Социальная политика 621 10 00           195 237,12           

  
Пенсионное 

обеспечение 
621 10 01           195 237,12           

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 10 01 21 0 00 00000   195 237,12           

  

Подпрограмма 

"Развитие социально-

культурной сферы и 

осуществление 

социальной политики в 

Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 10 01 21 3 00 00000   195 237,12           

  

Обеспечение 

доступности и качества 

предоставления мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан 

621 10 01 21 3 04 00000   195 237,12           

  

Доплаты к пенсиям 

муниципальных 

служащих 

621 10 01 21 3 04 20010   195 237,12           

  

Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению 

621 10 01 21 3 04 20010 300 195 237,12           

  

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных 

нормативных 

социальных выплат 

621 10 01 21 3 04 20010 320 195 237,12           

  
Физическая культура и 

спорт 
621 11 00           15 000,00           

  Массовый спорт 621 11 02           15 000,00           

  

Муниципальная 

программа "Развитие 

социально-

экономического 

потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

621 11 02 21 0 00 00000   15 000,00           



 
муниципального 

района Омской 

области" 

  

Подпрограмма 

"Развитие социально-

культурной сферы и 

осуществление 

социальной политики в 

Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального 

района Омской 

области" 

621 11 02 21 3 00 00000   15 000,00           

  

Развитие физической 

культуры, спорта и 

реализация 

мероприятий в области 

молодежной политики 

и культуры 

621 11 02 21 3 01 00000   15 000,00           

  

Прочие мероприятия 

направленные на 

развитие физической 

культуры, спорта и 

реализация 

мероприятий в области 

молодежной политики 

и культуры 

621 11 02 21 3 01 29990   15 000,00           

  

Закупка товаров, работ 

и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 11 02 21 3 01 29990 200 2 000,00           

  

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

621 11 02 21 3 01 29990 240 2 000,00           

  

Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению 

621 11 02 21 3 01 29990 300 13 000,00           

  Премии и гранты 621 11 02 21 3 01 29990 350 13 000,00           

  Всего расходов                 6 178 130,96 894 272,30 3 676 444,81 101 675,00 3 593 334,22 111 336,00 

» 
 

Приложение 4 

к решению Совета Черняевского сельского 
поселения Тарского муниципального района 

Омской области 

от 27 марта 2024 года № 231/56 
 

«Приложение 5 

к решению Совета Черняевского сельского 
поселения Тарского муниципального района 

Омской области 
от 22 декабря 2023 года № 220/51 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование кодов 

классификации расходов 

местного бюджета 

Коды классификации расходов 

местного бюджета 
Сумма, рублей 

Целевая статья 

В
и

д
 

р
ас

х
о
д

о
в
 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего 

в том числе 

за счет 

поступлений 

целевого 

характера 

Всего 

в том числе 

за счет 

поступлений 

целевого 

характера 

Всего 

в том числе 

за счет 

поступлений 

целевого 

характера 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Муниципальная программа 

"Развитие социально-

экономического потенциала 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального района 

Омской области" 

21 0 00 00000   4 892 049,40 173 241,53 3 676 444,81 101 675,00 3 593 334,22 111 336,00 

1.1 

Подпрограмма 

"Муниципальное 

управление, управление 

общественными финансами 

и имуществом в 

Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального района 

Омской области" 

21 1 00 00000   3 769 389,38 103 121,14 3 161 344,81 101 675,00 3 097 534,22 111 336,00 

  

Повышение эффективности 

деятельности 

Администрации 

Черняевского сельского 

поселения 

21 1 01 00000   3 147 298,24 92 180,00 2 780 564,81 101 675,00 2 697 714,22 111 336,00 



 

  

Резервный фонд 

Администрации 

Черняевского сельского 

поселения 

21 1 01 29970   53 634,21   100 000,00   100 000,00   

  
Иные бюджетные 

ассигнования 
21 1 01 29970 800 53 634,21   100 000,00   100 000,00   

  Резервные средства 21 1 01 29970 870 53 634,21   100 000,00   100 000,00   

  

Руководство и управление в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления 

21 1 01 29980   2 935 941,03   2 578 889,81   2 486 378,22   

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

21 1 01 29980 100 2 535 000,00   2 537 719,81   2 443 148,22   

  
Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

21 1 01 29980 120 2 535 000,00   2 537 719,81   2 443 148,22   

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 1 01 29980 200 394 761,03   41 170,00   43 230,00   

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 1 01 29980 240 394 761,03   41 170,00   43 230,00   

  
Иные бюджетные 

ассигнования 
21 1 01 29980 800 6 180,00           

  
Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
21 1 01 29980 850 6 180,00           

  

Прочие мероприятия 

направленные на повышение 

эффективности деятельности 

Администрации 

21 1 01 29990   10 000,00           

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 1 01 29990 200 10 000,00           

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 1 01 29990 240 10 000,00           

  

Осуществление первичного 

воинского учета органами 

местного самоуправления 

поселений, муниципальных 

и городских округов 

(финансовое обеспечение 

исполнения органами 

местного самоуправления 

поселений Омской области 

полномочий по первичному 

воинскому учету) 

21 1 01 51182   92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

21 1 01 51182 100 92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

21 1 01 51182 120 92 180,00 92 180,00 101 675,00 101 675,00 111 336,00 111 336,00 

  

Предоставление 

межбюджетных трансфертов 

на осуществление части 

полномочий по составлению 

проекта бюджета поселения 

и организации исполнения 

бюджета поселения в 

соответствии с заключенным 

соглашением 

21 1 01 60020   55 543,00           

  Межбюджетные трансферты 21 1 01 60020 500 55 543,00           

  
Иные межбюджетные 

трансферты 
21 1 01 60020 540 55 543,00           

  

Мероприятия в области 

приватизации и управления 

муниципальной 

собственности 

21 1 03 00000   622 091,14 10 941,14 380 780,00   399 820,00   

  

Прочие мероприятия в 

области приватизации и 

управления муниципальной 

собственности 

21 1 03 29990   611 039,48   380 780,00   399 820,00   

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 1 03 29990 200 611 039,48   380 780,00   399 820,00   



 

  
Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 1 03 29990 240 611 039,48   380 780,00   399 820,00   

  

Оформление технических 

планов в отношении 

бесхозяйных сетей 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

21 1 03 72470   10 941,14 10 941,14         

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 1 03 72470 200 10 941,14 10 941,14         

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 1 03 72470 240 10 941,14 10 941,14         

  

Оформление технических 

планов в отношении 

бесхозяйных сетей 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

21 1 03 S2470   110,52           

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 1 03 S2470 200 110,52           

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 1 03 S2470 240 110,52           

1.2 

Подпрограмма "Развитие 

инфраструктуры 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального района 

Омской области" 

21 2 00 00000   893 422,90 70 120,39 515 100,00   495 800,00   

  

Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в 

Черняевском сельском 

поселении 

21 2 01 00000   82 287,24 62 287,24         

  

Прочие мероприятия 

направленные на развитие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

21 2 01 29990   20 000,00           

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 2 01 29990 200 20 000,00           

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 2 01 29990 240 20 000,00           

  

Организация в границах 

поселения электро-, тепло-, 

газо-, водоснабжения 

населения 

21 2 01 80080   62 287,24 62 287,24         

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 2 01 80080 200 62 287,24 62 287,24         

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 2 01 80080 240 62 287,24 62 287,24         

  

Модернизация и развитие 

автомобильных дорог и 

инженерных сооружений на 

них в Черняевском сельском 

поселении 

21 2 02 00000   811 135,66 7 833,15 515 100,00   495 800,00   

  

Прочие мероприятия 

направленные на 

модернизацию и развитие 

автомобильных дорог и 

инженерных сооружений на 

них 

21 2 02 29990   803 302,51   515 100,00   495 800,00   

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 2 02 29990 200 803 302,51   515 100,00   495 800,00   

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 2 02 29990 240 803 302,51   515 100,00   495 800,00   

  

Содержание дорог общего 

пользования 

муниципального значения 

21 2 02 80010   7 833,15 7 833,15         

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 2 02 80010 200 7 833,15 7 833,15         

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 2 02 80010 240 7 833,15 7 833,15         

1.3 

Подпрограмма "Развитие 

социально-культурной 

сферы и осуществление 

социальной политики в 

21 3 00 00000   229 237,12           



 
Черняевском сельском 

поселении Тарского 

муниципального района 

Омской области" 

  

Развитие физической 

культуры, спорта и 

реализация мероприятий в 

области молодежной 

политики и культуры 

21 3 01 00000   34 000,00           

  

Прочие мероприятия 

направленные на развитие 

физической культуры, 

спорта и реализация 

мероприятий в области 

молодежной политики и 

культуры 

21 3 01 29990   34 000,00           

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 3 01 29990 200 21 000,00           

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

21 3 01 29990 240 21 000,00           

  

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 
21 3 01 29990 300 13 000,00           

  Премии и гранты 21 3 01 29990 350 13 000,00           

  

Обеспечение доступности и 

качества предоставления 

мер социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан 

21 3 04 00000   195 237,12           

  
Доплаты к пенсиям 

муниципальных служащих 
21 3 04 20010   195 237,12           

  Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 
21 3 04 20010 300 195 237,12           

  

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

социальных выплат 

21 3 04 20010 320 195 237,12           

2 

Муниципальная программа 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального района 

Омской области 

«Формирование комфортной 

городской среды 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального района 

Омской области» 

48 0 00 00000   1 286 081,56 721 030,77         

2.1 

Подпрограмма 

«Благоустройство 

общественных территорий 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального района 

Омской области» 

48 1 00 00000   1 286 081,56 721 030,77         

  

Формирование современной 

городской среды, в том 

числе благоустройство 

общественных территорий 

48 1 01 00000   153 097,94           

  

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

общественных территорий 

48 1 01 29990   153 097,94           

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

48 1 01 29990 200 153 097,94           

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

48 1 01 29990 240 153 097,94           

  

Реализация регионального 

проекта "Формирование 

комфортной городской 

среды на территории 

Омской области", 

направленного на 

достижение целей 

федерального проекта 

"Формирование комфортной 

городской среды" 

48 1 F2 00000   1 132 983,62 721 030,77         

  

Реализация инициативных 

проектов в сфере 

формирования комфортной 

городской среды 

48 1 F2 70400   721 030,77 721 030,77         

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

48 1 F2 70400 200 721 030,77 721 030,77         

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

48 1 F2 70400 240 721 030,77 721 030,77         



 

  

Реализация инициативных 

проектов в сфере 

формирования комфортной 

городской среды 

48 1 F2 S0400   411 952,85           

  

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

48 1 F2 S0400 200 411 952,85           

  

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

48 1 F2 S0400 240 411 952,85           

  
Всего расходов           6 178 130,96 894 272,30 3 676 444,81 101 675,00 3 593 334,22 111 336,00 

» 

 

Приложение 5 
к решению Совета Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района 

Омской области 
от 27 марта 2024 года № 231/56 

 

«Приложение 6 
к решению Совета Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района 

Омской области 

от 22 декабря 2023 года № 220/51 

 

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Наименование кодов классификации 

источников финансирования дефицита 

местного бюджета  

Коды классификации источников финансирования дефицита 

местного бюджета  
Сумма, рублей 

Г
р

у
п

п
а 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 ф

и
н

ан
си

р
о

в
ан

и
я
 

д
еф

и
ц

и
та

 б
ю

д
ж

ет
а 

 

П
о

д
гр

у
п

п
а 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 ф

и
н

ан
си

р
о

в
ан

и
я
 

д
еф

и
ц

и
та

 б
ю

д
ж

ет
а 

 

Статья источников 

финансирования дефицита 

бюджета  

Вид источников 

финансирования 

дефицита бюджета  

2024 год 2025 год 2026 год 

  

П
о

д
ст

ат
ья

 

Э
л
ем

ен
т 

П
о

д
в
и

д
 и

ст
о

ч
н

и
к
о

в
 

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я
 д

еф
и

ц
и

та
 

б
ю

д
ж

ет
а 

 

А
н

ал
и

ти
ч

ес
к
ая

 г
р

у
п

п
а 

в
и

д
а 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 ф

и
н

ан
си

р
о

в
ан

и
я
 

д
еф

и
ц

и
та

 б
ю

д
ж

ет
а 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Источники внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов 
01 00 00 00 00 0000 000 294 602,51 0,00 0,00 

Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджетов 
01 05 00 00 00 0000 000 294 602,51 0,00 0,00 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 
01 05 00 00 00 0000 500 -5 883 528,45 -3 768 144,81 -3 776 634,22 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 
01 05 02 00 00 0000 500 -5 883 528,45 -3 768 144,81 -3 776 634,22 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
01 05 02 01 00 0000 510 -5 883 528,45 -3 768 144,81 -3 776 634,22 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов сельских 

поселений 

01 05 02 01 10 0000 510 -5 883 528,45 -3 768 144,81 -3 776 634,22 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 
01 05 00 00 00 0000 600 6 178 130,96 3 768 144,81 3 776 634,22 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 
01 05 02 00 00 0000 600 6 178 130,96 3 768 144,81 3 776 634,22 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
01 05 02 01 00 0000 610 6 178 130,96 3 768 144,81 3 776 634,22 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов сельских 

поселений 

01 05 02 01 10 0000 610 6 178 130,96 3 768 144,81 3 776 634,22 

Всего 294 602,51 0,00 0,00 

» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
27 марта 2024 года  № 232/56 

 

О внесении изменения в решение XХXI сессии Совета 

Черняевского сельского поселения от 28 апреля 2008 года «О 

Положении «О денежном содержании муниципальных служащих 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области» 

 

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 2 марта 2007 
года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Законом Омской области от 23 ноября 2007 года № 976-ОЗ «Об оплате 

труда муниципального служащего в Омской области и о 
предоставлении муниципальному служащему в Омской области 

ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет», 

руководствуясь Уставом Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, Совет Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района решил: 

1. Внести в Положение «О денежном содержании 
муниципальных служащих Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области», утвержденное 

решением XХXI сессии Совета Черняевского сельского поселения от 

28 апреля 2008 года «О Положении «О денежном содержании 

муниципальных служащих Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области», следующее 

изменение: 

в подпункте 1 пункта 13 цифры «35» заменить цифрами «50». 
2. Опубликовать настоящее решение в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
обнародования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 

апреля 2024 года. 

 
Глава Черняевского 

сельского поселения 

  

Н.А. Белых 

   

Председатель Совета 

Черняевского сельского поселения 

  

В.П. Евтина 

 
 

СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
27 марта 2024 года  № 233/56 

 

О внесении изменения в статью 58 Положения об управлении 

муниципальной собственностью Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области, 

утвержденного решением ХХХIV сессии Совета Черняевского 

сельского поселения от 29 октября 2008 года 

 

В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 
района Омской области, Совет Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района решил: 

1. Внести в статью 58 Положения об управлении муниципальной 
собственностью Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, утвержденного решением 

ХХХIV сессии Совета Черняевского сельского поселения 
от 29 октября 2008 года «Об утверждении Положения «Об управлении 

муниципальной собственностью Черняевского сельского поселения  

Тарского муниципального района Омской области», следующее 
изменение: 

в пункте 2 слова «Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 

№ 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества» заменить 

словами «приказом Минфина России от 10.10.2023 № 163н «Об 

утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления 
реестров муниципального имущества». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru).. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 

 

Глава Черняевского 

сельского поселения 

  

Н.А. Белых 

   

Председатель Совета 
Черняевского сельского поселения 

  
В.П. Евтина 

 
СОВЕТ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
27 марта 2024 года  № 234/56 

 

Об утверждении соглашения о передаче осуществления части 

своих полномочий по решению вопросов местного значения по 

реализации и исполнению функций и полномочий контрольно-

счетного органа поселения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области, Совет Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района решил: 

1. Утвердить прилагаемое Соглашение между Советом 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области Администрацией Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области и Советом Тарского 

муниципального района Омской области о передаче осуществления 
части своих полномочий по решению вопросов местного значения по 

реализации и исполнению функций и полномочий контрольно-

счетного органа поселения. 
2. Опубликовать настоящее решение в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Черняевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

(www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru). 

 
Глава Черняевского 

сельского поселения 

  

Н.А. Белых 

   
Председатель Совета 

Черняевского сельского поселения 

  

В.П. Евтина 

 

Соглашение 

между Черняевским сельским поселением Тарского 

муниципального района Омской области и Тарским 

муниципальным районом Омской области о передаче 

осуществления части своих полномочий по решению вопросов 

местного значения 
 

г. Тара, Омская область           «__» ___________ 2024 года 

 

Совет Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, именуемый в дальнейшем 

«Поселение», в лице в лице председателя Совета Черняевского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

Евтиной Веры Петровны, действующего в соответствии со своими 

полномочиями и на основании Устава поселения,  

Администрация Черняевского сельского поселения Тарского 

муниципального района, как получатель средств бюджета 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района, 

до которого доведены лимиты бюджетных обязательств на 

предоставление иных межбюджетных трансфертов, именуемая в 
дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы Черняевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

Белых Николай Александрович, действующего соответствии со своими 
полномочиями и на основании Устава поселения, с одной стороны, и 

Совет Тарского муниципального района Омской области 

(далее – Район) в лице председателя Совета Тарского муниципального 
района Омской области Финагина Сергея Александровича, 

действующего в соответствии со своими полномочиями и на основании 

Устава муниципального района, с другой стороны, при совместном 
упоминании именуемые «Стороны»,  

в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

http://www.chrnvsk.tarsk.omskportal.ru/


 
Омской области и Уставом Тарского муниципального района Омской 

области, заключили настоящее соглашение (далее также – Соглашение) 

о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего соглашения является передача 

Поселением Району осуществления части своих полномочий по 

решению вопросов местного значения, установленных на основании 
пункта 1 части 1 статьи 14, статьи 19 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского 
поселения, в границах поселения, в пределах компетенции и 

полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации и в соответствии с настоящим Соглашением, а именно: 

реализация и исполнение функций и полномочий контрольно-

счетного органа Поселения. 
1.2. Району переданы для осуществления следующие полномочия 

(правомочия) контрольно-счетного органа Поселения: 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета; 
- экспертиза проекта бюджета; 

- контрольные и экспертно-аналитические мероприятия (по 

согласованию). 
1.3. Поселение и иные органы местного самоуправления Поселения 

самостоятельно осуществляют иные полномочия (правомочия), не 

урегулированные настоящим Соглашением. 
1.4. Уполномоченным органом Района, непосредственно 

осуществляющим переданные в соответствии с Соглашением 

полномочия, является контрольно-счетная комиссия Тарского 
муниципального района (далее также – уполномоченный орган). 

 

2. Финансовое, материально-техническое обеспечение 

предмета Соглашения 

 

2.1. Финансовое обеспечение осуществления передаваемых в 
соответствии с настоящим соглашением полномочий производится 

Районом за счёт иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района. 
2.2. Материально-техническое обеспечение осуществления 

передаваемых в соответствии с Соглашением полномочий 

производится Поселением в виде передачи в уполномоченный орган во 
владение и пользование оборудования оргтехники для организации 

рабочих мест, и на материально-технической базе Района.   

2.3. Межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета 

сельского поселения в бюджет муниципального района путём 

перечисления Администрацией поселения как получателем средств 

бюджета Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 
района, до которого доведены лимиты бюджетных обязательств на 

предоставление иных межбюджетных трансфертов, денежных средств 

на финансирование полномочий по настоящему соглашению в размере: 
на 2024 финансовый год – 2 549,00 (Две тысячи пятьсот сорок 

девять) рублей 00 копеек. 

2.4. Ежегодный объём межбюджетных трансфертов, необходимых 
для осуществления переданных полномочий, утверждается в решениях 

о бюджете сельского поселения на соответствующий финансовый 

(бюджетный) год. 
2.5. Для осуществления переданных в соответствии с Соглашением 

полномочий органы местного самоуправления имеют право 

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 
финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением 

представительного органа муниципального образования. 

 

3. Порядок определения ежегодного объёма межбюджетных 

трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий  

 

3.1. Размер объема межбюджетных трансфертов (в форме иных 
межбюджетных трансфертов) предоставляемых из бюджета сельского 

поселения в бюджет муниципального района рассчитывается на 

каждый финансовый год действия Соглашения по следующей 
формуле: 

МТ= ((0,35 ставки х З/П х Н)х2 + С + Рорг )/20, где: 

МТ– размер иного межбюджетного трансферта на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения по 

исполнению бюджета поселения, составлению отчета об исполнении 

бюджета поселения в соответствии с заключенным соглашением на 
соответствующий финансовый год (полученное значение определяется 

без дробной части согласно правилам математического округления); 

З/П – заработная плата специалистов (работников), 
осуществляющих передаваемые полномочия, которая устанавливается 

в размере 25 972,06 (Двадцать пять тысяч девятьсот семьдесят два 

рубляшесть копеек) в месяц; 

Н - коэффициент начисления на выплаты страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, на обязательное медицинское 

страхование, равный 1,302; 

С - социальные гарантии специалистов (работников), 

осуществляющих передаваемые полномочия, которые устанавливается 

в размере 24900 (Двадцать четыре тысячи девятьсот) рублей в год на 
каждого специалиста (работника); 

Рорг – расходы на организациюработы специалистов (работников), 

осуществляющих передаваемые полномочия, которые устанавливаются 
в размере 2400,00 (Две тысячи четыреста) рублей. 

Для осуществления полномочий определенных п.п.1,2 п. 1.2. 
настоящего Соглашения специалисты (работники), осуществляющие 

передаваемые полномочия принимаются на срок 2(два) календарных 

месяца финансового года. 
Размер межбюджетных трансфертов на осуществление других 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

согласовываются сторонами дополнительно. 
3.3. При наличии экономии по фонду оплаты труда, 

образовавшейся из объёма поступивших межбюджетных трансфертов, 

остаётся в распоряжении Района (уполномоченного органа) и может 
направляться по ходатайству руководителя уполномоченного органа на 

выплаты вознаграждения (премии) по итогам работы, единовременных 

поощрений работникам уполномоченного органа, в котором 
осуществляются переданные полномочия в связи с 

профессиональными праздниками или иными праздниками, 

предусмотренными законодательством. 
3.4. В случае: 

1) внесения изменений в законодательство Российской Федерации, 

Омской области, которые препятствуют исполнению Району 
переданной части полномочий способом, указанным ранее, при 

согласованном объеме межбюджетного трансферта, 

2) возникновения обстоятельств, которые влекут необходимость 
несения за счёт бюджета муниципального района расходов на 

исполнение переданной части полномочий и отсутствии в бюджете 

муниципального района на соответствующий год условия о 
дополнительном расходовании собственных средств на эти цели, в том 

числе, в условиях корректировки применяемых при расчёте 

показателей, 
Район обязан в разумный срок направить в адрес Поселения и 

Администрации поселения уведомление об изменении условий 

настоящего соглашения в части расчёта ежегодного объема 

межбюджетного трансферта. При недостижении Сторонами согласия 

об изменении соглашения в течение 30 (тридцати) дней со дня 

получения Поселением уведомления об изменении условий настоящего 
соглашения, со дня, следующим за датой истечения указанного в 

настоящем абзаце срока, соглашение считается расторгнутым 

(действие прекращается), о чём заинтересованной Стороной письменно 
сообщается другой стороне.  

 

4. Права и обязанности Сторон 

 

4.1. В целях выполнения настоящего Соглашения Администрация 

поселения совместно с Поселением: 
4.1.1. Предоставляет Району межбюджетный трансферт из 

бюджета поселения в соответствии с настоящим соглашением. 

Межбюджетный трансферт зачисляется в бюджет муниципального 
района в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью 

бюджета поселения. Межбюджетный трансферт перечисляется на счёт 

по исполнению бюджета муниципального района, открытый органами 
казначейства. 

4.1.2. В соответствии со своей компетенцией, определенной 
действующим законодательством и настоящим соглашением, 

осуществляет контроль за исполнением Районом, уполномоченным 

органом передаваемых полномочий. 
4.1.3. Приостанавливает (сокращает) предоставление 

межбюджетного трансферта в соответствии с муниципальными 

правовыми актами поселения;  
4.1.4. Оказывает всевозможное содействие Району 

(уполномоченному органу) при осуществлении части передаваемых 

полномочий. 
4.1.5. Вправе проверять осуществление Районом (уполномоченным 

органом) переданных  полномочий и целевое использование 

финансовых средств, запрашивать у Района (уполномоченного органа) 
документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением 

переданных полномочий. 

4.1.6. Вправе направлять Району (уполномоченному органу) 
требования по устранению нарушений действующего законодательства 

и муниципальных правовых актов по вопросам осуществления 

переданных полномочий. 



 
4.1.7. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения 

обязательств по осуществлению полномочий, Район (уполномоченный 

орган) вправе истребовать финансовые или материальные средства, 
переданные для их осуществления. 

4.1.8. Ведение бухгалтерского учета и хранение документов 

бухгалтерского учета организуются руководителем Поселения.  

4.1.9. Руководитель экономического субъекта (Поселения) в 

рамках Соглашения вправе заключать соглашение (договор) об 

исполнении бюджета поселения, составлении отчета об исполнении 
бюджета поселения и/или о ведении бухгалтерского учета Поселения 

непосредственно с уполномоченным органом - отделом учета и 

исполнения бюджетов сельских поселений Комитета финансов и 
контроля Администрации Тарского муниципального района Омской 

области. 
4.2. В целях выполнения настоящего Соглашения:  

4.2.1. Исполнение переданных полномочий Поселения 

осуществляется самостоятельно уполномоченным органом Района – 
Контрольно-счетной комиссией Тарского муниципального района 

Омской области. 

Уполномоченный орган осуществляет свою деятельность по своей 
компетенции в соответствии с решениями Совета Тарского 

муниципального района. 

4.2.2. Район (уполномоченный орган) использует средства 
межбюджетного трансферта и имущество, материальные средства и 

ресурсы, передаваемые по настоящему Соглашению, по целевому 

назначению. 
4.2.3. Район (уполномоченный орган) в пределах компетенции 

выполняет требования и устраняет нарушения действующего 

законодательства при исполнении передаваемых полномочий.  
4.2.4. Район (уполномоченный орган) для осуществления 

переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий 

имеет право дополнительно использовать собственные материальные 
ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных 

решением Совета Тарского муниципального района. 

4.2.5. Район (уполномоченный орган) создаёт условия и устраняет 
препятствия для осуществления Поселением всесторонней и полной 

проверки и контроля за выполнением обязательств по настоящему 

Соглашению, отчитывается об осуществлении переданных 
полномочий. 

4.2.6. Уполномоченный орган в рамках условий и обязательств 

настоящего Соглашения вправе заключать с Поселением своим именем 
соглашение (договор) либо иное необходимое соглашение (договор, 

контракт) о порядке исполнения возложенных на него Соглашением 

полномочий и обязательств. 

4.2.7. Руководитель уполномоченного органа определяет и 

назначает ответственных лиц, осуществляющих переданные 

полномочия в соответствии с Соглашением. 
4.2.8. Уполномоченный орган осуществляет переданные 

полномочия на основании настоящего Соглашения, при необходимости 

- иных соглашений (договоров) заключенных в рамках настоящего 
Соглашения между Поселением и уполномоченным органом. 

 

5. Ответственность Сторон 

 

5.1. Район, уполномоченный орган в пределах компетенции несут 

ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 
передаваемых по настоящему соглашению полномочий в соответствии 

с нормами действующего законодательства Российской Федерации. 

5.2. Неисполнение Поселением обязанности по перечислению 
денежных средств в бюджет муниципального района, в том числе, 

повлекшие задержку либо не выплату в установленном 

законодательством порядке и сроки заработной платы специалистам 
(работникам) уполномоченного органа, назначенным на осуществление 

переданных полномочий, влечет возникновение у Района права: 
- одностороннего отказа от исполнения настоящего соглашения, 

которое реализуется путем направления соответствующего 

уведомления в адрес Поселения; 
- по согласованию с Поселением исполнить принятые 

обязательства пропорционально размеру перечисленных в срок и (или) 

неиспользованных средств; 
- по согласованию с Поселением продолжать исполнение принятых 

обязательств в согласованной части за счёт средств бюджета 

муниципального района при наличии условий, указанных в пункте 2.5 
настоящего соглашения. 

5.3. Финансовые санкции для Сторон за неисполнение условий 

соглашения устанавливаются в виде штрафа в размере 1\365 ключевой 
ставки Центрального банка РФ от суммы Соглашения в 

соответствующий период.   

5.4. Стороны освобождаются от ответственности, если 
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

настоящему соглашению связано с обстоятельствами непреодолимой 

силы, признаваемыми таковыми Сторонами.  
 

6. Прекращение и изменение настоящего Соглашения 

 

6.1. Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока его 
действия. 

Настоящее соглашение может быть прекращено по соглашению 

Сторон в любое время.  

Настоящее Соглашение считается расторгнутым в случае и 

порядке, предусмотренном пунктом 3.4 Соглашения. 

При досрочном прекращении настоящего Соглашения Район 
возвращает полученные, но неиспользованные финансовые и 

материальные средства Поселения. 

6.2. Одностороннее расторжение настоящего соглашения по 
инициативе Поселения не допускается, за исключением: 

- установленного факта виновных действий (бездействия), 
нарушения обязательств Района (уполномоченного органа) по 

осуществлению переданных полномочий; 

- установленного факта неисполнения или ненадлежащего 
исполнения своих обязательств уполномоченным органом в 

соответствии с настоящим Соглашением, соглашением (договором) об 

оказании услуг по ведению бухгалтерского учета; 
- если изменилось законодательство, в связи с которым реализация 

переданных полномочий в рамках соглашения становится 

невозможным и при сложившихся условиях эти полномочия не могут 
быть наиболее эффективно осуществлены Районом (уполномоченным 

органом) самостоятельно. 

6.3. Одностороннее расторжение настоящего соглашения по 
инициативе Района допускается по его волеизъявлению, в том числе в 

случаях, установленных настоящим Соглашением. 

6.4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 
осуществляется по взаимному согласию Сторон и оформляется 

дополнительными соглашениями, которые будут являться 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 
6.5. Стороны вправе установить, что условия заключенного ими 

дополнительного соглашения к Соглашению применяются к их 

отношениям, возникшим до заключения дополнительного Соглашения, 
если иное в отношении принимаемых по дополнительному 

соглашению изменений не установлено законом или не вытекает из 

существа соответствующих отношений. 
6.6. В случае внесения изменений в законодательство Российской 

Федерации, Омской области которые не позволяют Сторонам 

исполнять обязанности, предусмотренные настоящим соглашением, 
Район обязан в разумный срок направить в адрес Поселения 

уведомление об изменении условий настоящего соглашения или его 

досрочном расторжении, которое обязательно для исполнения 

Поселения. 

6.7. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 

одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном 
виде. Соглашение считается расторгнутым (действие прекращается) 

автоматически, в безусловном и бесспорном порядке по истечении 30 

дней с даты получения адресатом указанного уведомления (отметка о 
входящем номере Стороны или уведомление о вручении почтового 

отправления адресату). 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для 
Сторон со дня его подписания, распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1января 2024 года, и действует до 31 

декабря 2024 года, с возможностью его пролонгации, в отношении 
неисполненных обязанностей, возникших у Сторон до момента 

прекращения действия соглашения - до их надлежащего исполнения. 

7.2. Окончание срока действия Соглашения влечет прекращение 
обязательств Сторон по Соглашению, если иное не будет установлено 

соглашением Сторон. Окончание срока действия Соглашения не 
освобождает Стороны от ответственности за его нарушение. 

7.3. Неиспользованный Районом остаток межбюджетного 

трансферта подлежит возврату в доход бюджета поселения с учётом 
условий Соглашения. 

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения 

разрешаются путём проведения переговоров и использования иных 
согласительных процедур. В случае не урегулирования возникших 

разногласий, не достижения соглашения Сторонами в разумный срок, 

спор подлежит разрешению в соответствии с настоящим Соглашением, 
законодательством. 

Претензионный порядок урегулирования споров обязателен. Срок 

разрешения споров в претензионном порядке – 30 дней с момента 
получения стороной соответствующей претензии, рекламации (течение 

срока начинается с даты отметки о входящем номере Стороны или 

уведомления о вручении почтового отправления адресату).   
7.5. Вопросы, не урегулированные настоящим соглашением, 

разрешаются в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.  



 
7.6. Настоящее соглашение составлено в трёх идентичных 

экземплярах, обладающих равной юридической силой, по одному 

экземпляру для каждой из Сторон. 

 

8. Адреса и реквизиты Сторон 

 

Совет Черняевского сельского 

поселения Тарского 

муниципального района 
Омской области   

Совет Тарского 

муниципального района 

Омской области 

 646501,Омская область, 

Тарский район, с. Черняево, 
пер. Центральный ,6 

 

Председатель Совета 
Черняевского сельского 

поселения 

 
____________/В. П. Евтина 

646530, Омская область, 

г. Тара,  пл. Ленина, 21 
 

ИНН/КПП 

5535007847/553501001 
БАНК: Отделение Омск Банка 

России//УФК по Омской 

области г. Омск 
ЕКС 40102810245370000044 

Казначейский счет 

03100643000000015200 
БИК 015209001 

Администрация Черняевского 

сельского поселения Тарского 

муниципального района 

Омской области 

646501,Омская область, 
Тарский район, с. Черняево, 

пер. Центральный ,6 

ИНН/КПП 
5535007614/553501001 

БАНК: Отделение Омск Банка 

России//УФК по Омской 
области г. Омск 

ЕКС 40102810245370000044 

Казначейский счет 
03231643526544565200 

БИК 015209001 

л/сч 621010011 
Глава Черняевского сельского 

поселения 

 
_______________/Н. А. Белых 

М.П. 

 

Председатель Совета Тарского 

муниципального района 

 

____________ /С.А. Финагин 
М.П. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

Учредитель: Администрация Черняевского сельского поселения, Совет Черняевского сельского поселения  

Тираж: 10 экз. Отпечатано в Администрации Черняевского сельского поселения 


